
1

COPIA

Provincia di Benevento
SETTORE 5 EDILIZIA PUBBLICA E SCOLASTICA - 

MANUTENZIONI
Servizio Edilizia Scolastica e Gestione Rete Scolastica

DETERMINAZIONE N. 2641 DEL 30/12/2025

OGGETTO: POLO DIDATTICO DI VIA CALANDRA – LAVORI DI SISTEMAZIONE 
ESTERNA DELL’AREA DI PERTINENZA DELL’EX MENSA. Prenotazione della 
spesa ai sensi dell’art. 17, comma 2, D.Lgs. 31/03/2023, n. 36. 

 

IL DIRIGENTE AD INTERIM

VISTI:
 Il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 recante il "Codice dei contratti pubblici". In particolare, 

l'articolo 50, comma 1, lettera b) del D.Lgs. 36/2023, che consente l'affidamento diretto dei servizi di 
importo inferiore a € 140.000,00ad un operatore economico in grado di fornire le prestazioni richieste.

 La Legge 11 gennaio 1996, n. 23, concernente il riordino dell’attribuzione della gestione degli edifici 
scolastici.

 L'articolo 19, comma 1, lettera i), del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 (Testo Unico degli Enti Locali - 
TUEL), che attribuisce alle Province la competenza in materia di realizzazione, fornitura e 
manutenzione ordinaria e straordinaria degli edifici scolastici di istruzione secondaria superiore.

PREMESSO CHE:
 Si sono resi necessari i lavori di sistemazione esterna, per la messa in sicurezza dell’area, di pertinenza 

dell’ex mensa del Polo Calandra, attualmente sede dell’I.I.S. Guacci, I.I.S. Alberti e del corso di scienze 
infermieristiche tenuto dall’ASL;

 A tal uopo l’ufficio tecnico provinciale ha provveduto a redigere una perizia dei lavori necessari per 
l’importo di € 54.267,14 di cui € 1.368,88 per oneri della sicurezza escluso IVA ed oneri come per 
legge;

CONSIDERATO CHE l'importo stimato per l'esecuzione dei suddetti lavori, come dettagliato nel 
successivo quadro economico, è inferiore alla soglia di € 150.000,00 prevista per l'affidamento diretto ai sensi 
dell'articolo 50, comma 1, lettera a) del D.Lgs. 36/2023;
TENUTO CONTO CHE: 

 la spesa complessiva stimata per l'esecuzione dei lavori de quo è di € 61.241,19 distinti come al 
seguente quadro economico:

QUADRO ECONOMICO

POLO DIDATTICO DI VIA CALANDRA - LAVORI DI SISTEMAZIONE ESTERNA DELL'AREA DI 
PERTINENZA DELL'EX-MENSA.

VOCE DESCRIZIONE IMPORTO



2

A - SOMME A BASE DI APPALTO 54.267,14 €

A.1 Importo dei lavori soggetti a ribasso (a misura) 52.898,26 €

A.2 Costi speciali della sicurezza 1.368,88 €

B - SOMME A DISPOSIZIONE 6.974,05 €

B.1 Incentivo ex art.45 D. Lgs36/2023 1.085,34 €

B.2 Smaltimenti 350,00 €

B.3 Contributo Anac 35,00 €

B.4 IVA su lavori (10%) 5.426,71 €

B.5 IVA su smaltimenti (22%) 77,00 €

TOTALE PROGETTO (A+B) 61.241,19 €

 il costo dell’intervento è stato determinato applicando i prezzi unitari desunti dal Prezzario delle Opere 
Pubbliche della Regione Campania vigente per l’anno 2025, integrato da analisi dei prezzi per le voci 
non presenti nel prezzario regionale, con riferimento ai prezzi di mercato e ai costi della manodopera 
previsti nel medesimo prezzario regionale.

DATO ATTO CHE:
 La procedura di affidamento sarà gestita interamente in modalità telematica attraverso la Piattaforma di 

e-procurement DigitalPA Acquisti Telematici, accessibile all’indirizzo https://provincia-
benevento.acquistitelematici.it/;

 I lavori da eseguire rientrano nella fattispecie di cui all’articolo 50, comma 1, lettera a) del D.Lgs. 
36/2023, sussistendo la necessità di procedere con celerità per le ragioni precedentemente esposte e 
ritenendo opportuno interpellare operatori economici specifici in grado di garantire la corretta 
esecuzione dei lavori;

 Con la presente determinazione si avvia formalmente il procedimento finalizzato all'affidamento diretto 
dei lavori, che si concluderà con l'aggiudicazione e la successiva stipula del contratto;

VISTI:
 il TUEL approvato con D.Lgs. n.267 del 18/08/2000;
 lo Statuto della Provincia di Benevento;
 il vigente Regolamento sull’Ordinamento dei Servizi e degli Uffici della Provincia di Benevento;
 il D.L. 77/2021, convertito in Legge n. 108/2021;
 il D.Lgs. n. 50/2016 per quanto applicabile;
 il d.P.R. n. 207/2010 per quanto applicabile;
 il D.Lgs. n. 36 del 31 marzo 2023; 

VISTE le Deliberazioni del Consiglio Provinciale:
 N.7 del 09/04/2025 di Approvazione del “Regolamento sulle modalità di stipula dei contratti della 

Provincia di Benevento”.
 N.8 del 09/04/2025 di Approvazione del “Regolamento per l’affidamento di contratti pubblici di importo 

inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, svolgimento delle indagini di mercato, formazione e 
gestione degli elenchi di operatori economici”.

 N.21 del 14/04/2025 recante “DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) 2025-2027. 
APPROVAZIONE DEFINITIVA”;

 N.22 del 14/04/2025 recante “Schema di Bilancio di Previsione per il Triennio 2025-2027 e relativi 
allegati ai sensi dell’art. 174 del D. Lgs. n. 267/2000 e degli artt. 11 e 18-bis del D. Lgs. n. 118/2011. 
APPROVAZIONE DEFINITIVA”;

https://provincia-benevento.acquistitelematici.it/
https://provincia-benevento.acquistitelematici.it/
https://provincia-benevento.acquistitelematici.it/


3

 N.23 del 14/04/2025 recante “Rendiconto dell’esercizio finanziario 2024. Approvazione definitiva”.
 N.34 dell’08.07.2025 con la quale è stata ratificata la delibera presidenziale n. 146 del 28/05/2025 di 

“variazione d’urgenza al bilancio di previsione finanziario 2025-2027. ex art. 175, comma 4, del d.lgs. n. 
267/2000, al documento unico di programmazione 2025-2027 e il programma triennale degli acquisti di 
forniture e servizi 2025- 2027”;

 N.35 dell’08.07.2025 avente ad oggetto “Salvaguardia degli equilibri di bilancio 2025 – Assestamento 
di bilancio 2025 (Art.193 e art.175 c.8 del Dlgs. 18 Agosto 2000 n.267”; 

RICHIAMATE le Deliberazioni Presidenziali:
 N.341 del 05/12/2024 avente ad oggetto “Documento Unico di Programmazione (DUP) di cui all’art. 

170, comma 1, D.Lgs. n. 267/2000 - Periodo 2025/2027. APPROVAZIONE”;
 N.348 del 09/12/2024 avente ad oggetto “Approvazione dello schema di Bilancio di Previsione per il 

Triennio 2025- 2027 e relativi allegati ai sensi dell’art. 174 del D. Lgs. n. 267/2000 e degli artt. 11 e 18-
bis del D. Lgs. n. 118/2011”;

 N.74 del 11/03/2025 avente ad oggetto “Approvazione dello schema di rendiconto dell'esercizio 
finanziario 2024, ai sensi dell’art. 227, comma 2, del d.lgs. n. 267/2000 e dell’art. 18, comma 1, lett. b), 
del D.lgs. n. 118/2011, e della relazione illustrativa del Presidente della Provincia ai sensi dell’art. 151, 
comma 6, del D.Lgs. n. 267/2000”;

 N.146 del 28.05.2025 avente ad oggetto “Variazione d’urgenza al bilancio di previsione finanziario 
20252027. ex art. 175, comma 4, del d.lgs. n. 267/2000, al Documento Unico Di Programmazione 2025-
2027 e il Programma Triennale degli Acquisti di Forniture E Servizi 2025-2027.;

 N.167 del 16.06.2025 di approvazione del Piano Esecutivo di Gestione (art. 169 D.L.gs 267/2000)- 
Anno 2025/2027;

 N.174 del 17.06.2025 di approvazione del Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 
2025/2027- decreto legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito, con modificazioni, in legge 6 agosto 2021, n. 
113.

 N.203 del 10.07.2025 di approvazione della “Nuova rideterminazione dell’assetto organizzativo della 
Provincia di Benevento. Approvazione del nuovo ORGANIGRAMMA e relativo 
FUNZIONIGRAMMA”;

 N.215 del 22.07.2025 di Variazione al Piano Esecutivo di Gestione (art. 169 D.L.gs 267/2000) - Anno 
2025/2027;

RICHIAMATI:
 il Decreto Presidenziale n. 68 del 02/05/2025, con il quale l’ing. Angelo Carmine GIORDANO è stato 

nominato Dirigente ad interim del SETTORE 5 “EDILIZIA PUBBLICA E SCOLASTICA 
MANUTENZIONI” della Provincia di Benevento;

 la determinazione dirigenziale n. 1370 del 30/06/2025 che ha prorogato, fino al 31 luglio 2026, 
l’incarico di elevata qualificazione relativa al Servizio 2 – “EDILIZIA SCOLASTICA E GESTIONE 
RETE SCOLASTICA”, all’ing. Matteo IANNOTTI;

ATTESA la propria competenza ai sensi dell’articolo 107 del D.Lgs. 18.8.2000, n.267 (Testo unico delle leggi 
sull'ordinamento degli enti locali) e s.m.i.;
ATTESTATA la regolarità tecnica del presente atto, ai sensi dell'art. 147-bis, comma 1 del d.lgs. 267/2000 e 
s.m.i..
 
Per i motivi espressi in narrativa, che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente dispositivo:

DETERMINA

 DI APPROVARE la perizia di stima relativa ai lavori di SISTEMAZIONE ESTERNA DELL’AREA 
DI PERTINENZA DELL’EX MENSA,  secondo il quadro economico sopra riportato e il computo 
metrico allegato alla presente;



4

 DI DARE ATTO che si procederà all’affidamento diretto dei lavori, ai sensi dell’articolo 50, comma 1, 
lettera a) del D.Lgs. 31/03/2023, n. 36, previa richiesta di offerta agli operatori economici iscritti negli 
elenchi della Provincia di Benevento e/o individuati dal RUP, attraverso la piattaforma telematica 
DigitalPa Acquisti Telematici, accessibile all’indirizzo https://provincia-benevento.acquistitelematici.it/;

 DI STABILIRE, ai sensi dell’articolo 192 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, quanto segue: 
 Fine del contratto:  lavori edili di sistemazione esterna;
 Oggetto del contratto: lavori edili di sistemazione esterna, come meglio specificato nel computo 

metrico allegato;
 Forma del contratto: in considerazione dell’importo, ai sensi dell’articolo 18, comma 1 del D. Lgs. 

n. 36/2023 il contratto si intende perfezionato mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale;
 Clausole ritenute essenziali: 

 a. Durata: giorni 60 dalla data di inizio. 
 b. Corrispettivo a base di gara: € 52.267,14 oltre € 1.368,88 per oneri della sicurezza non soggetti a 

ribasso, esclusa I.V.A,. 
 c. Pagamenti: I pagamenti saranno effettuati entro 30 (trenta) giorni dal ricevimento di regolare 

fattura, previa verifica della conformità dei lavori eseguiti.
 DI PRENOTARE, nel rispetto dell’articolo 183, comma 1, del D.lgs n. 267/2000, la spesa complessiva    

€  61.241,19,  sul capitolo 11971 del Bilancio;
 DI DARE ATTO che non sussiste obbligo di astensione nel caso di specie ai 

sensi del Piano per la Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza 
Triennio 2025/2027 adottato, quale sez. 2 – sottosezione 2.3 del PIAO 
2025/2027, con Delibera Presidenziale n. 174/2025 e ss.mm.ii.;

 DI ATTESTARE che in relazione al presente provvedimento non sussistono in capo ai  sottoscritti 
cause di conflitto di interesse, anche potenziale, ex art. 6-bis della legge n. 241/90 e smi e art. 1, comma 
9, lett. e) della Legge n. 190/2012, nonché condizioni di incompatibilità di cui all’art. 35 bis del D. Lgs 
n. 165/2001 e smi;

 DI DARE ATTO che la presente determinazione sarà pubblicata sul sito internet della Provincia e 
all’Albo Pretorio on line, così come previsto dall’art. 32, comma 1, della legge 18.06.2009, n. 69 nonché 
nell’apposita sezione di Amministrazione Trasparente ai sensi del D. Lgs.  n. 33/2013.

Il RUP
f.to (Ing. Fabiano Garofano)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO EQ
f.to (Ing. Matteo Iannotti)

IL DIRIGENTE AD INTERIM
f.to (Ing. Angelo Carmine Giordano)

https://provincia-benevento.acquistitelematici.it/
https://provincia-benevento.acquistitelematici.it/
https://provincia-benevento.acquistitelematici.it/


5

ADEMPIMENTI DEL SETTORE 5 EDILIZIA PUBBLICA E SCOLASTICA - MANUTENZIONI

SETTORE AMMINISTRATIVO FINANZIARIO
SERVIZIO PROGRAMMAZIONE E BILANCIO - PROVVEDITORATO - GESTIONE ECONOMICO 

STIPENDIALE DEL PERSONALE - CONTROLLO ANALOGO

UFFICIO IMPEGNI
REGISTRAZIONE IMPEGNO CONTABILE

IMPEGNI ASSUNTI

Piano Finanziario Missione/Programma Capitolo Esercizio

2.02.01.09.003 04.05 11971 2025

Impegno 
Provv.

Impegno 
Definitivo

Importo
Tipologia 
Impegno

Sub-
Impegno

SottoSub-
Impegno

Importo Sub-
Impegno

Importo 
SottoSub-
Impegno

661 N. 0 € 61.241,19 Impegno N. 0 N. € 0,00 € 0,00

Descrizione Creditore

DIVERSI 
Codice Fiscale:  - P.Iva: 

Descrizione Impegni Assunti

POLO DIDATTICO DI VIA CALANDRA – LAVORI DI SISTEMAZIONE ESTERNA DELL’AREA DI 
PERTINENZA DELL’EX MENSA.Prenotazione della spesa ai sensi dell’art. 17, comma 2, D.Lgs. 31/03/2023, n. 
36.

VISTO PER LA REGOLARITA' CONTABILE E
ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

(Art. 151, comma 4, D.Lgs n. 267 del 18 agosto 2000)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO EQ
f.to (Dott. Armando Mongiovì)

IL DIRIGENTE FF
f.to (Dott.ssa Maria Antonietta Iacobellis)


